令和２年度 岩美町文化財保護委員会 議事概要

１．日 時  令和３年３月２９日（月）午前１０時００分～午前１１時４５分

２．場 所  役場 ２階会議室

３．出席者  （委 員）小山 勝之進委員、中村勝彦委員、油淺郁夫委員、

松本 美佐子委員

       （事務局）教育長 寺西健一、次長 出井康恵、社会教育係長 寺本謙吾

４．概 要

 ＜報告事項＞

  （１）令和２年度文化財事業実施状況及び令和３年度文化財事業計画について

   （事 務 局）資料を基に説明

  （２）指定文化財の維持管理について

   （事 務 局）資料を基に説明

   （委  員）麒麟獅子舞用具の修繕・新調の補助金の仕組みは？

   （事 務 局）管理団体の負担が事業費の１/８となる国・県・町による補助制度

です。

 （委  員）保管場所を旧小田小から就業改善センターに移した出土遺物の管

理体制が十分とはいえない。少しずつでも整理した方が良い。

整理のための予算も必要。協力できる部分はします。

資料展示は大掛かりでなくて良いので、ポイントを絞って毎年実施

してみよう。

         町内には山城がたくさん分布している。町民の方が知らないことが

たくさんあるし、城ブームでもあるので紹介してみてはどうか。

   （事 務 局）令和２年度に開催したような展示会は計画していないが提案いただ

いた様な方向で何かしら計画したい。

（３）唐川カキツバタ群落の維持管理について

   （事務局） 資料を基に説明

（４）元岩井小学校舎について

（事務局） 資料を基に説明

（委  員）全面的な保存は難しい、悩んでいることを皆さんに分かってもら

えるような動きができないか。

   （委  員）残せそうなものだけ残しておくしかないのではないか。

  （５）委員提出案件

   （委  員）以下の６案件について専門家に調査をお願いし、文化財町指定を

検討してはどうかと考えている。

①荒砂神社本殿（浦富）

②観音堂お厨子（大谷）

③浜浦富観音堂 薬師如来坐像（浦富）

④  〃    涅槃図

⑤池田掃部墓（浦富）

⑥奥野五郎兵衛墓（浦富）

         委員作成資料を基に説明

   （事務局）令和３年度は提案のあった案件を現地研修することにしたい。

        県（文化財課）に専門家の派遣を要請したい。

        ５～６月頃に荒砂神社の研修を計画することとする。